lem uehentem humeris, cum ante ostium tuum omnia
haec exposuerit fessus itinere : tu collige cuncta et intro-
ducto paupere custos esto substantiolae paupertinae.
125 Haec faciens, florebis ut lilium et laetus audies : *Hospes*
eram et collegisti me.

Sequitur : *Nudus, et operuistis me.* Sic Martinus adhuc
catechumenus Christum trunca per medium ueste con-
textit¹, et Ioseph nudum cruce depositum inuoluit
130 sindone, et exhibuit nudo corpori, ut de unguine taceam,
uestimentum^b. Fac et tu similiter ut germines sicut
lilium et in hoc quarto folio. *Si habes duas tunicas, des*
non habenti ^c. Non uideo ut, more Martini, unam dimi-
dias, sed si duas habes, *cum uideris nudam operi eum* ^d.

135 *Infirmus fui et uisitastis me.* Virtus haec, id est infirmam
uentem uisitare, paenultimo lilii folio designatur, quam
misericordissime nobis Dominus noster Iesus Christus
exhibuit, infirmos nos uisitans et se infirmis assumpta
infirmum contempersans. *Spiritus, inquit, promptus est,*
140 *caro autem infirma* ^e. Infirma propter infirmos. Et quid
mirum si infirma fuit quae omnium *infirmitates dolo-*
resque portauit ^f? Amici quoque Iob, licet inter consolati-
onis uerba exarserint sicut etiam Iob dicit : *Consolato-*
res onerosi uos estis ^g, tamen pietatis et caritatis intuitu
145 condixerant sibi ut pariter uenientes uisitarent eum.
Hoc et Iacobus *religionem mundam et immaculatam*
uocat, id est uisitare pupillos et uiduas in tribulatione

123 tu em. P || 126 collegisti : collegisti YP || 127 operuistis : cooperuistis
Y || 128 Christum em. P || medium : me add. P || 134 habes duas P || 135
uisitastis : uisitasti Y || infirmum : in infirmate P || 142 consolationis :
quoque add. P

b. Cf. Matth. 27, 59. c. Lc 3, 11. d. Is. 58, 7. e. Matth. 26, 41.
f. Is. 53, 4. g. Job 16, 2.

en-dessous, ou plutôt décousues et déchirées; il arrive
devant ta porte, harassé par sa marche, et dépose par
terre tout son fardeau; toi, alors, ramasse le tout, fais
125 entrer le pauvre et constitue-toi gardien de ses quelques
pauvres biens. Si tu fais cela, tu fleuriras comme le
lis, et tu auras la joie d'entendre : « J'étais étranger,
et tu m'as recueilli. »

Le texte poursuit : « J'étais nu, et vous m'avez vêtu. »
130 Martin, par exemple, encore catéchumène, a coupé en
deux son vêtement et a revêtu le Christ¹. Joseph a
descendu le Christ de la croix et l'a enveloppé d'un suaire,
fournissant ainsi à son cadavre nu un vêtement, sans
parler de l'embaumement^b. Fais de même, toi aussi,
135 pour fleurir comme le lis en ce quatrième pétale. « Si tu
as deux tuniques, donne à celui qui n'a rien ^c. » Je n'or-
donne pas d'en partager une, comme fit Martin, mais
si tu as deux tuniques et « que tu rencontres un pauvre
nu, habille-le ^d. »

« J'étais malade, et vous m'avez visité. » Cette vertu,
c'est-à-dire la visite des malades, est symbolisée par
l'avant-dernier pétale du lis; notre Seigneur Jésus-Christ
l'a exercée à notre égard, dans sa grande bonté, en nous
visitant, nous les malades, et en se mêlant aux malades
140 jusqu'à prendre sur lui notre infirmité. « Mon esprit
est prompt, dit-il, mais ma chair est faible ^e », devenue
faible par amour pour les malades. Faut-il s'étonner
que soit faible cette chair qui « a porté toutes nos faiblesses
et nos douleurs ^f »? Quant aux amis de Job, bien qu'ils
aient dépassé certaines bornes au cours de leurs propos
réconfortants, au point que Job leur dit : « Quels pénibles
consolateurs vous faites ^g ! », c'est néanmoins dans une
intention de sympathie et de charité qu'ils s'étaient
concertés pour venir ensemble lui rendre visite. C'est
cela que Jacques appelle « une religion pure et sans tache :

1. SULPICE SÈVERE, *Vita Martini*, 3, 2 (SC 131, 256).

corum⁹. Visita igitur etiam tu infirmum fratrem, immo
 vero Christum; ne te foetor ulcerum aut cadaverosi
 150 corporis inaccessus putor aertat. Perfer morosi morbi
 taedia, officiosas manus admoue; quod si forte non potes,
 consolatoris saltem sermonibus refoue decumbentem.
 Abbas es, prior es, haec te praecipue cura sollicitet ne a
 seruitoribus frater morbidus negligatur. Noli ei murmu-
 155 rationis causas opponere, et aduersae ualetudinis (37)
 incommoda geminare, ne dicat aliquando : *Saper dolorem
 uulnerum meorum addiderunt*¹. Stabitis ambo ante tri-
 bunal Christi, ubi te de contemptu proprio Christus
 arguens dicit : *Infirma sui nos uisitasti me*. Sed quid est :
 160 *Uisitasti*? Frequentantium uerbum est, ut semel aut
 bis aut tertio uidisse non sit satis, nisi et frequentiam
 uisitationis adhibens.

¶ Sequitur sextum folium lili, et misericordiae sextum
 opus : *In carcere eram et uenistis ad me*. Non paru-
 165 misericordiae opus est persecutionem pro iustitia passos
 et a tyrannis incarceratos inuisere, et quam *beati sint*
*qui persecutionem pro iustitia ab iniustus sustinent*¹
 dignis laudibus inculcare. Socratem in carcere discipuli
 uisitant, et de mortis contemptu finetenus audiunt
 170 disputantem.

Sic, ubi fata uocant, uadis ablectos in herbis [apud
 Ad uada Maeandri concinit albus olor¹.

¶ 148 igitur : ergo Y || tu am. Y || 149 ne : nec P || 150 putor : foetor Y (out :
 et VP) || 152 sermonibus : uerbis Y || 154 Noli : enter add. P || 155 opponere
 T post. cor. : apponere YP || 157 uulnerum meorum : meorum Y || 159 arguens
 dicit : arguet dicens P || uisitasti : me add. Y || 163 IIII folium P || 167 sus-
 tintent : patiuntur Y || 172 Maeandri Y : Meandri TP

¶ h. Jac. I, 27. = É. Ps. 68, 27. = Math. 5, 10.

1. Oron, *Héroïdes*, VII, 1-2. — La phrase suivante semble s'inspirer

visiter les orphelins et les veuves dans leurs épreuves¹.
 Visite donc, toi aussi, ton frère malade, ou plutôt le
 Christ; que l'odeur des ulcères ou la puanteur insup-
 portable d'un corps déjà en décomposition ne te fassent
 pas reculer. Prends en patience les inconvénients d'une
 maladie qui se prolonge, rends-toi utile de tes mains,
 et si par hasard tu en es incapable, réconforte au moins
 le patient par des paroles de consolation. Si tu es abbé
 ou prieur, aie pour premier souci que les frères malades
 ne soient pas délaissés par leurs infirmiers. Ne fournis
 pas au malade des motifs supplémentaires de se plaindre,
 n'ajoute pas aux désagréments de la maladie, qu'il ne
 puisse jamais dire : « Ils ont encore ajouté aux souffrances
 de mes blessures ! ! » Vous vous retrouverez tous les
 deux devant le tribunal du Christ, et celui-ci te dira,
 en t'accusant de l'avoir négligé : « J'étais malade, et
 tu ne m'as pas visité. » Mais que signifie « visiter » ?
 C'est un fréquentatif, qui montre que tu ne dois pas te
 contenter d'aller voir une, deux, ou trois fois, mais rendre
 volontiers de fréquentes visites.

Viennent ensuite le sixième pétale du lis et la sixième
 des œuvres de miséricorde : « J'étais en prison, et vous
 êtes venus à moi. » C'est une belle œuvre de miséricorde,
 que de visiter ceux qui souffrent persécution pour la
 justice et qui sont jetés en prison par des tyrans, et de
 leur rappeler, avec les éloges qui conviennent, « le bonheur
 qu'il y a à souffrir », de la part des injustes, « persécution
 pour la justice »¹. Les disciples de Socrate vont le voir
 dans sa prison et l'écoutent parler, jusqu'à la fin, du
 mépris de la mort.

« Ainsi, lorsque le destin l'appelle, le cygne blanc,
 agonisant parmi les roseaux des marais,
 fait résonner son chant sur les bords du Méandre¹. »

aussi d'Oron : *Fables*, II, 109-110 (et la lecture penne est bonne; on pourrait
 aussi lire : pens).

- Olorinae enim consuetudinis est in morte modulatus cantitare, cum innata penna cerebrum tempusque transierit, vivere poenam, mori pausam laetabundo cantu significans. Pari modo Socrates¹, quem sapientissimum omnium contemporaneorum Apollo testatus est, in morte de morte disputat et se atque uitae meritis consolatur, et de persecutione quam pro iustitia sustinet gloriatur. Et tenens mortiferum calicem manu, iamiamque bibiturus ait persecutoribus suis : « Vado ad mortem, uos ad uitam; utrum sit melius deus nouit. Libens morior; hoc solum mihi molestum, quod uos mihi nocere putatis. Vnum e duobus erit : aut totus moriar, id est anima et corpore, et sic pausabo; aut si immortales animos habemus (quae omnium sapientium sententia est) quia hic honeste uixi, me uirtutis merita consequentur. » Haec et his similia consolationis uerba defer tecum in carcerem, incarcerationum pro iustitia uisitans, et ad tolerantiam uerbis et exemplis quibus poteris animato. Dic illud apostolicum : *Momentaneum hoc et leue tribulationis aeternum gloriae pondus operatur*^k. Dic illi : *Clama! Quid clamabo*^l? *Educe de carcere animam meam ut confiteatur nomini tuo, Domine*^m.
- 185 Sed quaeris fortasse si ad misericordiam christianam pertineat reos et quos sua merita coniecerunt in uincula in carcere positos uisitare? Ego uero christianissimum opus esse confiteor eos, ne abundantiori tristitia absorbentur, ad spem ueniae reformare, ad paenitentiam

183 molestum : est *edif.* P || 188 his *em.* P || 196 in uincula coniecerunt YP

k. II Cor. 4, 17. l. Is. 40, 6. m. Ps. 141, 8. n. *Incipit tractatus de uinculis* ||

1. CIRCÉON, De Senectute, 21. — Le témoignage d'Apollon sur la sagesse de Socrate est rapporté aussi par CIRCÉON, *Acad. post.*, I, 16; De Amicitia, 7; De Senectute, 78; *Tuse.*, I, 41.

Le cygne, en effet, possède la particularité de chanter, aux approches de la mort, un chant très mélodieux lorsqu'une flèche a traversé sa tempe et son cerveau, donnant ainsi à comprendre par son chant joyeux que la vie est un fardeau et la mort un repos. De même Socrate — le plus sage de tous ses contemporains, au témoignage d'Apollon — disserte sur la mort au moment de la mort¹, il se console en songeant aux mérites de sa vie écoulée, et se félicite de souffrir persécution pour la justice. La coupe de poison en main, à l'instant où il va la boire, il dit à ses persécuteurs : « Je m'en vais à la mort, vous à la vie; lequel des deux vaut le mieux? Dieu le sait. Je meurs volontiers; une seule chose me chagrine : c'est que vous pensez me faire du mal. Or, de deux choses l'une : ou bien je meurs tout entier, corps et âme, et ainsi c'est le repos; ou bien nos âmes sont immortelles — tel est l'avis de tous les sages — et, puisque j'ai mené ici-bas une vie honnête, les mérites de ma vertu me suivront. » Emporte en prison avec toi, lorsque tu iras visiter un homme emprisonné pour la justice, ces réflexions consolantes et d'autres du même genre, et encourage-le à la patience par les sentences et exemples les meilleurs que tu pourras trouver. Rappelle la parole de l'Apôtre : « Une peine légère et momentanée produit une gloire considérable et éternelle^k. » Dis-lui : « Crie! — Que crierai-je^l? — Tire mon âme de prison, Seigneur, afin qu'elle célèbre ton nom^m! »

Mais peut-être te demandes-tu s'il relève de la miséricorde chrétienne de visiter aussi des coupables incarcérés et ceux que leurs méfaits ont conduits au cachot. Il est très chrétien, au contraire, je l'affirme, de les disposer à espérer le pardon, pour qu'ils ne se laissent pas couler dans une tristesse de plus en plus profonde; de les encourager à faire pénitence, et de leur mettre au cœur la certitude de l'espérance, surtout parce qu'ils

200 prouocare, et pro eo maxime quod *digna factis recipiunt* *
 ad spei certitudinem animare, scientes certissime et
 indubitanter quod de culpa quae morte punitur nil
 superest quod iterato iudicetur. Unde illis est saepius
 inculcandum quia *non iudicat Dominus bis in idipsum* *.
 205 Verum haec dicta sint pro eo quod sexfidum lillium
 est cuius instar iustus dicitur germinare. Sed quanti
 putas odoris erit iustus in paradiso Dei, sex praetaxatis
 uirtutibus odorem suauitatis aspirans? Quanta erit
 fragrantia ubi tot spirant lilia? Ibi iustus iustorum
 210 Christus qui de se ait: *Ego flos campi et lillium conuallium*†;
 ibi et uirgo mater Maria de qua dicitur: *Sicut lillium
 infer spinas, sic amica mea inter filias* †, odora suauitate
 lilia cetera superabunt et uirgineae carnis uise singulari
 (37 *) *gratia domum illam Dei odore complebunt* †.
 215 Tres ibi corporis nostri sensus mirabilis uoluptas affi-
 ciet, ceteris suo munere et uoluptate uacantibus: uisum
 dico, auditum et odoratum. Meminit Macrobius in libro
 Conuiuiorum Aristotelem dixisse quod, cum quique
 sensus nobis et bestialis natura communicet, quibus
 220 omnibus humanus animus hauriat uoluptates, solis
 tamen eorum duobus bestiae delectentur, gustu scilicet
 et tactu¹. Visu enim, auditu et odoratu, nullam sentiant
 uoluptatum. Nam si naribus oculisque brutae animantis
 225 lillium aut quemlibet flosculum pulchrum uisu et suauico-
 lentem admoueris, nihil uisu uel odoratu sentiet uolup-